
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 3,500 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 3,500 -1,000

1.교직원역량강화 2,500 3,500 -1,000

1.[초]직무연수 2,500 3,500 -1,000

2.여비 1,000 2,000 -1,000 교육과정워크숍경비 : -1,000,000원*1년= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,745 16,840 64,905

2.보건관리 12,673 6,374 6,299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,373 1,074 6,299

2.[초]학생건강검사 6,023 224 5,799

1.기간제직원인건비 5,799 0 5,799
(성립전)방역도우미인건비 : 5,268,000원

*1반기=
5,268,000

(성립전)방역도우미기관부담금 : 531,000

원*1반기=
531,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전)교육활동비 : 226,000원*1회= 226,000

(성립전)체험활동비 : 254,000원*1회= 254,000

(성립전)교직원간담회 : 20,000원*1회= 20,000

3.교육격차 해소 58,606 0 58,606

1.기타 교육격차해소 지원 58,606 0 58,606

1.[초]기타 교육격차해소 지원 58,606 0 58,606

1.기간제직원인건비 28,006 0 28,006
(성립전)복식강사인건비 : 26,382,000원*1

반기=
26,382,000

(성립전)복식강사기관부담금 : 1,624,000

원*1반기=
1,624,000

2.기타수당 360 0 360 복식수업수당 : 30,000원*6월*2명= 360,000

3.일반수용비 30,240 0 30,240
(성립전)통학택시운영 : 2,520,000원*12월

=
30,240,000

3.기본적 교육활동 42,649 37,385 5,264

1.교과 활동 19,599 18,235 1,364

1.교과활동지원 15,215 16,415 -1,200

3.[초]보결수업관리 1,000 1,200 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200 보결수당 : -10,000원*20회= -200,000

4.[초]기초학력지도 3,540 4,540 -1,000
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1.교육운영비 3,540 4,540 -1,000
기초학력프로그램운영 : -1,000,000원*1년

=
-1,000,000

3.체육 교과활동 3,564 1,000 2,564

1.[초]교과운영 3,364 800 2,564

1.기간제직원인건비 2,560 0 2,560
(성립전)태권도지도자수당 : 40,000원*64

시간=
2,560,000

3.학습준비물 204 0 204 (성립전)도복 및 띠 : 22,000원*1명= 22,000

(성립전)티셔츠 : 16,500원*11명= 182,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 체육대회 다과비 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 23,050 19,150 3,900

2.현장체험학습활동 16,300 13,400 2,900

1.[초]수학여행 9,800 4,500 5,300

1.교육운영비 9,800 4,500 5,300 (성립전)차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

수학여행비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

2.[초]현장학습 6,500 8,900 -2,400

1.교육운영비 6,500 8,900 -2,400 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

교과체험활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로직업프로그램(목적사업비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 21,960 15,640 6,320

1.방과후학교 운영 18,260 11,940 6,320

1.방과후학교운영 5,120 0 5,120

1.[초]교과프로그램 5,120 0 5,120

1.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전)특성화프로그램운영비 : 

4,120,000원*1회=
4,120,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 13,140 11,940 1,200

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 13,140 11,940 1,200

1.운영수당 7,500 4,200 3,300
(성립전)돌봄봉사자활동비 : 30,000원*160

일=
4,800,000

돌봄봉사자활동비 : -1,500,000원*1년= -1,500,000
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2.교육운영비 5,140 6,740 -1,600
방학중 방과후체험학습 : -1,600,000원*1

년=
-1,600,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 비품비 : -500,000원*1대= -500,000

5.교육활동 지원 11,250 11,950 -700

3.학습지원실 운영 5,500 6,200 -700

1.정보화실운영 5,500 6,200 -700

2.[초]정보화업무 운영 5,300 6,000 -700

2.기타자산취득비 2,500 3,200 -700 정보화기기구입 : -700,000원*1대= -700,000

6.학교 일반운영 94,946 61,369 33,577

2.시설 장비 유지 68,302 34,725 33,577

1.학교시설장비유지 68,302 34,725 33,577

2.[초]연료비 658 95 563

1.연료비 658 95 563 난방용기기유류비 : 563,000원*1회= 563,000

4.[초]시설일반관리 45,316 12,302 33,014

1.무기계약직원인건비 32,583 0 32,583
(성립전)청소원인건비 : 14,865,000원*1년

=
14,865,000

(성립전)청소원퇴직금 및 4대보험금 : 

3,224,000원*1년=
3,224,000

(성립전)시설관리원인건비 : 12,458,000원

*1반기 =
12,458,000

(성립전)시설관리원기관부담금 : 936,000

원*1반기 =
936,000

청소원맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

시설관리원맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.일반수용비 12,733 12,302 431 시설소모품구입비 : 31,000원*1회= 31,000

피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

7.학교 재무활동 200 200 0

세출합계 255,250 146,884 108,366
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